quod, quando datur potestas excommunicandi, datur autem per *ly quæcunque alligaveritis, &c.* præmittitur sermo de singulari persona per *ly frater tuus*, & non de communitate tota. Ac si dicatur per hoc, quod excommunicari potest persona, non autem tota communitas. Item *Matth. 10. insinuatam est idem per ly in viam gentium ne abieritis, & in civitates Samaritanorum ne intraveritis.* Hic enim interdiciuntur duæ totæ communitates, sc. Samaritani, & gentes: quæ tamen, juxta superius dicta *Matth. 18. excommunicandæ non erant.* Item ab *Innoc. IV. in Concil. Lugdunensi sic. Romana ecclesia, &c.* In universitatem, vel collegium, proferri excommunicationis sententiam penitus prohibemus, volentes animarum periculum vitare, quod ex inde sequi posset, cum nonnunquam contingeret, innoxios hujusmodi sententia irretiri, sed in illos dumtaxat de collegio, vel universitate, quos culpabiles esse constiterit, promulgatur. *Hæc ibi, & recitantur, de sent. excomm. in 6. Item a Bonifacio VIII. sic.* Quamquam pedagiorum exactiones, &c. Qui vero contrafecerint, si personæ fuerint singulares, excommunicationis, si autem collegium, vel universitas castri, civitatis, seu loci alterius cujuscunque, ipsa civitas, castrum, vel locus interdicti sententias ipso facto incurrant. *Hæc ibi, & recitantur de censibus in 6. Item a Papa Jo. 22. sic.* Si fratrum, & coepiscoporum, &c. Alioquin in omnes, & singulos Patriarchas, Prælatos, & superiores, & inferiores, Reges &c. nisi infra duorum mensium spatium a die datæ præsentium numeranda penitus resipuerint, vel se licentia sedis Apostolicæ super hoc ostenderit communicatos, excommunicationis in singulares personas, &

in

hæc te sententiam certis rationibus vel Scripturarum testimoniis exploratam, nos quoque docere digneris quomodo recte anathematizetur pro patris peccato filius; aut pro mariti, uxor; aut pro domini, servus; aut quisquam etiam in domo nondum natus, si eodem tempore quo universa domus est anathemate obligata nascatur, no ei possit per lavacrum regenerationis in mortis periculo subveniri: Et inferius: Audi si forte aliquos magni nominis Sacerdotes cum deo sua quemquam anathematizasse peccantium. Sed forte si essent interrogati, reperirentur idonei reddere inde rationem: Ego autem, quoniam si quis a me querat utrum recte fiat, quid ei respondeam non invenio, nunquam hoc facere ausus sum de quorundam facinoribus unanimiter adversus Ecclesiam perpetratis, nisi gravissima commoveret (vel ex originali

textu, cum de quorundam facinoribus immaniter ad) versus Ecclesiam perpetratis gravissima commoveret. Sed si tibi quod juste fiat Dominus revelavit, nequaquam juvenilem aetatem suam & honoris Ecclesiastici rudimenta contemno. En senex a juvene coepiscopo paratus sum discere quomodo vel Deo vel hominibus justam possumus reddere rationem si animas innocentes pro scelere alieno ex quo non trahunt sicut ex Adam originale peccatum, spirituali supplicio puniamus &c. Eadem porro de Principe ac de multitudine illi subdita quæ de domino familiæ ac domo eius ratio esse debet.

(1) Ut ex Bernardo in Tractatu de præcepto & dispensatione iam superius notatum est.

„ in terras, & loca ipsorum, & quaslibet
 „ communitates, universitates, villas interdi-
 „ cti sententias de fratribus nostrorum consi-
 „ lio publice promulgamus. *Hec ibi, & recitan-
 „ tur in extravagan. Jo. 22. Ne sede vacan-
 „ aliq. innov. Item a Papa Bonifacio VIII.* „ Si
 „ ad Episcopum, & capitulum communiter
 „ pertineat collatio præbendarum, mortuo
 „ Episcopo, vel a beneficiorum collatione
 „ suspensio, poterit capitulum vacantes con-
 „ ferre præbendas, &c. Idem poterit Epi-
 „ scopus, si capitulum ab ipsa collatione su-
 „ spendi contingat, vel singulariter omnes de
 „ capitulo majoris excommunicationis vincu-
 „ lo innodari. „ Hæc ille, & recitantur,
 „ ne sede vacan. aliq. innov. in 6. Ecce, quod
 „ secundum omnes hos Pontifices Maximos,
 „ universitas excommunicari non debet. *Secun-
 „ do* habes: quomodo per rationem supradicta
 „ patrum, & scripturarum, pro quanto in uni-
 „ versitatem excommunicationem ferri non de-
 „ bere insinuant, & intelligas, & defendas.
 „ *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS VI. 90

*Utrum ille qui semel est excommunicatus, ex-
 „ communicari possit ulterius.*

AD sextum sic proceditur. Videtur quod
 ille qui semel est excommunicatus, ul-
 terius excommunicari non possit. Nam I.
 Cor. v. 12. dicit Apostolus *Quid enim mihi
 de his qui foris sunt, iudicare?* Sed excom-
 municati jam sunt extra Ecclesiam. Ergo
 super eos Ecclesia iudicium non habet, ut
 possit eos iterum excommunicare.

2. Præterea. Excommunicatio est separa-
 tio quædam a divinis, & a communione fi-
 delium. Sed postquam est aliquis privatus
 aliquo, non potest iterum illo privari. Er-
 go unus excommunicatus non potest iterum
 excommunicari.

Sed contra. Excommunicatio quædam pœ-
 na est, & medicinale remedium. Sed pœnæ
 omnes, & medicinæ iterantur, cum cæusa

exigit. Ergo & excommunicatio iterari pos-
 test.

Respondeo dicendum, quod ille qui ex-
 communicatus est una excommunicatione,
 potest iterum excommunicari vel per eju-
 dem excommunicationis iterationem ad ma-
 jorem sui confusionem, ut sic a peccato
 resiliat, vel propter alias causas: & tunc
 sunt principales excommunicationes, quor-
 um causæ pro quibus aliquis excommunicatur.

Ad primum ergo dicendum, quod Apo-
 stolus loquitur de paganis, & aliis infideli-
 bus, qui non habent characterem, per quem
 annumerati sint populo Dei. Sed quia cha-
 racter baptismalis, quo quis populo Dei an-
 numeratur, est indelebilis ideo semper reman-
 et baptizatus aliquo modo de Ecclesia (1):
 & sic Ecclesia semper de ipso iudicare potest.

Ad secundum dicendum, quod privatio,
 quamvis non recipiat *magis & minus* secun-
 dum se; recipit tamen *magis & minus* se-
 cundum causam suam: & secundum hoc ex-
 communicatio potest iterari: & magis est
 elongatus a suffragiis Ecclesiæ qui pluries
 est excommunicatus quam qui semel tantum.

APPENDIX.

EX art. habes *primo*: quomodo per ratio-
 nem ostendas, merito fuisse insinuatam
 a Conciliis, & summis Pontificibus; quod ex-
 communicatus potest iterum excommunicari,
 sive ex eodem facto, sive ex diversis. Id au-
 tem insinuatam fuit a Papa Gregorio Nono
 in Concilio generali *Lugdunenfi*, sic. *Absol-
 „ tionis beneficium ab excommunicationis senten-
 „ tia, &c. Eos, qui absolutionem huiusmodi vi-
 „ vel metu extorsissent, excommunicationis senten-
 „ tiæ decernimus subiacere.* Hæc ibi, & recitan-
 tur de his, quæ vi, & met. cau. fin. in 6.
 Si vis videre hunc canonem totaliter ad lit-
 teram: vide supra q. 21. a. 4. not. post con-
 clusionem 4. Ecce, quod excommunicatus
 jam, quia quærit absolutionem inferendo
 vim, vel metum, iterum excommunicandus
 deceratur a Papa, sacro approbante Conci-
 lio

(1) Quippe cum excommunicatus quidem ab Ec-
 clesia quoad societatem tantum sed non quantum ad
 fidem separatur: Gentilis autem omni modo, quia
 nec fidem habet quæ christianæ communionis radix
 est & origo. Quod ei tamen communicare vetitum
 non sit; patet ex Chryostomo in 11. caput ad Hebr.
 h. mil. 25. imo ex Apostolo ipso cujus auctoritate id
 confirmat: *Ad mensam Paganorum si volueris ire*

(inquit) *sine ulla prohibitione permittimus: Ad
 mensam autem sceleratorum fidelium omnino probi-
 bemus:* Hinc enim Apostolus 1. ad Corinth. 5. *Si
 quis nominatur inter vos frater ebriosus fuerit &c.
 cum ejusmodi nec cibum sumere.* Sed cap. 10. *Si
 quis vos vocat infidelium & vultis ire, omne quod
 apponitur, manducate: Ut in Decretis quoque cau-
 sa 11. quest. 3. cap. Ad mensam videre est.*

no. Item ab *Alexandro Tertio* in Concil. *Lateranensi*. „ Ita quorundam, &c. tales igitur ab ecclesiastica communione præcisos, & excommunicationi subjectos rerum suarum per Principes Catholicos, & consules civitatum multari, & capientium fieri ferre vos censemus. Præcipimus etiam, ut per ecclesias maritimarum urbium crebra, & solemnis in eos excommunicatio proferatur. *Hæc ibi*; & recitantur de *Judeis*, &c. *Nota ly*, crebra, & solemnis excommunicatio in eos proferatur. Item a *Papa Adriano Secundo* (ut refertur in *Synodo S. Constantinop. act. 7.*) „ *Photium*, qui, licet a prædecessore nostro, & a nobis pro criminibus ante patris damnatus jure, & anathematizatus sit, nunc tamen, quia recentioribus excessibus priores iniquitates transcendit, & ponens in cælum os suum adversus veneranda Sedis Apostolicæ privilegia nova temeritate prorupit, cui resistere minime formidavit, Apostolicæ auctoritatis censura iterato damnatus, & anathematis nexibus innodatus. *Hæc ille*, cujus sententia subscripserunt alii *Episcopi*. Item a *Papa Clemente Quinto* in Concilio *Viennensi*. „ Gravi nos, &c. Necnon excommunicatos publice, & interdictos, qui in ipsis Ecclesiis nominatim a celebrantibus, ut exeant, moniti, remanere præsumpserint, excommunicationis sententia (a qua per Sedem dumtaxat Apostolicam possint absolvi) sacro approbante Concilio innodamus. *Hæc ibi*, & recitantur de sensent. excommun. *Clement.* Item a *Joanne septimo Papa*. „ Engeltrudam nomine veris anathemate, quod ab ipso Christi corpore, quod est Ecclesia, recidit, crebro percussam esse. „ *Hæc ille*; & recitantur 3. 4. *Nota ly crebro*. Faciant etiam aliqua sic dicta pro qu. 24. art. 3. Unde mirandum non est, immo tanquam regula tenendum, quod pro diversis motivis adducuntur iidem canones in diversis locis articulorum: nam ad plura loca secundum diversas consideratio-

nes valent. *Secundo* habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto seinel excommunicatum sentiunt posse denuo excommunicari, & intelligas, & defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O XXIII.

De participatione cum excommunicatis,

In tres articulos divisa.

DEinde considerandum est de participatione cum excommunicatis.

Circa quod quarantur tria.

Primo, utrum liceat excommunicato participare in pure corporalibus.

Secundo, utrum participans excommunicato sit excommunicatus.

Tertio, utrum participare excommunicato in casibus non concessis semper sit peccatum mortale.

A R T I C U L U S I. 91

Utrum excommunicato liceat communicare in pure corporalibus.

AD primum sic proceditur. Videtur quod liceat excommunicato communicare in pure corporalibus. Excommunicatio enim est actus clavium. Sed potestas clavium se extendit ad spiritualia tantum. Ergo per excommunicationem non prohibetur quin unus alii in corporalibus communicare possit.

2. Præterea. Quod est institutum pro caritate, contra caritatem non militat. (Vide quæst. xi. art. 1. arg. 1.) Sed ex præcepto caritatis tenemur inimicis subvenire; quod sine aliqua communicatione fieri non potest. Ergo licet alicui excommunicato in corporalibus communicare.

Sed contra est quod dicitur I. Corinth. v. 11. Cum ejusmodi nec cibum sumere. (1)

Cc Re-

(1) Nempe si is qui frater nominatur, est fornicator aut hæreticus aut idolis serviens aut maledictus aut ebriosus aut rapax: ut habetur expresse vers. 11. Ubi non hoc ita intelligendum esse notat ex August. S. Thomas quod aliquis extraordinario iudicio debeat ab aliorum communione separari, quia frequenter sic seipsum separans iudicio privato suo posset errare, sed hoc potius fieri debet secundum ordinem Ecclesiæ quando aliquis a communione repellitur sponte confessus vel convictus: Et ideo signanter dicitur addit,

Si is qui nominatur, ut eam nominationem intelligamus quæ fit per sententiam Ecclesiæ ordinari iudicario contra aliquem prolatam: Quod idem est ac per excommunicationem &c. Sic autem Augustinus lib. 3. contra Epistolam Parmeniani cap. 2. Cum quisque fratrum (id est Christianorum injus in Ecclesia societate constitutorum) in aliquo tali peccato fuerit deprehensus ut anathemate dignus habeatur, fiat hoc ubi periculum schismatis nullum est &c. Et inferius: Tunc autem hoc sine laetæ patris & unitatis fieri potest cum

Respondeo dicendum, quod duplex est excommunicatio. Una est minor, quæ separat tantum a participatione sacramentorum, sed non a communione fidelium. Et ideo tali excommunicato licet communicare; sed non licet ei sacramenta conferre. Alia est major excommunicatio: & hæc separat hominem a sacramentis Ecclesiæ, & a communione fidelium. Et ideo tali excommunicatione excommunicato communicare non licet. Sed quia Ecclesiæ excommunicationem ad medellam, & non ad interitum inducit, ideo excipiuntur ab hac generalitate quædam, in quibus communicare licet, scilicet in his quæ pertinent ad salutem: quia de talibus hominibus licite potest cum excommunicato loqui; potest etiam & alia verba interferere, ut facilius salutis verba ex familiaritate recipiantur. Excipiuntur etiam quædam personæ, ad quos specialiter pertinet provisio excommunicati; scilicet uxor, filius, servus, rusticus, & serviens. Sed hoc intelligendum est de filiis non emancipatis: alias tenerentur vitare patrem. De aliis autem intelligitur, quod licet excommunicato communicare, si ante excommunicationem se ei subdiderant, non autem si post. Quidam autem intelligunt e converso, scilicet quod superiores possunt licite communicare inferioribus. Alii vero contrarium dicunt. Sed ad minus in his communicare eis debent in quibus sunt eis obligati: quia sicut inferiores obligantur ad obsequium superiorum, ita superiores ad providentiam inferiorum. Sunt etiam quidam casus excepti, sicut quando ignoratur excommunicatio; & quando aliqui sunt peregrini, & viatores in terra excommunicatorum, qui licite possunt ab eis emere, vel etiam accipere elemosynam. Et similiter si aliquis videat excommunicatum in necessitate: quia tunc ex præcepto caritatis tenetur ei providere. Et ista hoc versu continentur.

Utile, lex, humile, res ignorata, necesse.

Ut utile referatur ad verba salutis, *lex* ad

matrimonium, *humile* ad subiectionem; cætera patent. (✱) Nempe *res ignorata*, & *necesse*. Hinc in Decretis causa xi. q. 111. Gregorius VII. ut cap. *Quoniam* ex Concilio Romæ habito videre est: „ Quoniam (inquit) multos peccatis nostris exigentibus „ pro causa excommunicationis perire quotidie ceruimus, partim ignorantia, partim „ nimia simplicitate, partim timore, partim „ etiam necessitate, devicti misericordia, „ sententiam anathematis ad tempus, prout „ possumus, opportune temperamus. Apostolica itaque auctoritate ab anathematis „ vinculo subtrahimus uxores, liberos (idest „ filios) servos, ancillas, seu mancipia, nec „ non rusticos servientes, & omnes alios „ qui non adeo curiales sunt ut eorum consilio scelera perpetrentur, & eos qui „ gonerant excommunicatis communicant. Quicumque autem orator, sive peregrinus, „ aut viator in terram excommunicatorum devenerit, ubi non possit emere, vel non „ habeat unde emat, ab excommunicatis accipiendi licentiam damus. Et si quis excommunicatis, non in sustentationem „ sibi, sed humanitatis causa dare aliquid „ voluerit, non prohibemus. Per oratorem porro supra subintelligi potest ille qui „ piam peregrinationem suscipiens ad quemvis locum sanctum, vel speciali devotione deputatum, orationis causa venit; quamvis apud Ivonem part. xiv. cap. xliii. habeatur *orator*, non *orator*; quasi subintelligat eum qui ob necessitatem quamdam ad excolendam terram in alienas oras vel regiones pergit. Innocentius item III. ad Doctores Bononienses Decretorum Extra de sententia excommunicationis cap. *Inter alia* sic explicat prædictam Gregorii canonem quoad servos, ut si jam servi erant ante prolatam sententiam excommunicationis in dominos, ad idem obsequium postmodum teneantur; sin minus, addicere se illorum obsequio ac servituti non debeant, quamdiu excommunicatio perseverat. Quod sic explicare se dicit

*sum congregationis Ecclesiæ multitudo ab eo crimine quod anathematizatur, aliena est: Et rursum infamis: Ad hoc enim est quod Apostolus ait, si quis frater nominatur: In eo quippe quod ait, nominatur, hoc intelligi voluit parum esse ut sit quisque talis nisi etiam nominatur, id est famosus appareat; ut possit omnibus dignissima videri que in eum fuerit anathematis prolata sententia: Quamvis videtur construendum, qui nominatur frater (*à dévot d'auant d'auant*) ut sit sensus quod videatur tantum nomine*

tenus frater seu Christianus, cum vere talis propter vitia quæ dicta sunt haberi non debeat: Nec minus tamen debet excommunicatus præsupponi ut modo supra dicto vitetur; sicut & in eadem epistolam Theodoretus præsupponit cum ei ad altare communicari non vult.

(✱) Reliqua addidit textui Nicolaus usque. *Ad primum* exclus. In D. Thomæ Exempl. non reperiuntur.

cit propter quosdam varie super ea re discer-
prantes, ut unde jus procedit, inde interpre-
tatio quoque procedat &c. Et cap. Si vere,
(est autem ad uniuersos cruce signatos)
cautum in iure, ait, ut si quisquam per ter-
ram quorumlibet excommunicatorum transferit,
necessaria emere, ac recipere possit ab iisdem:
& quod si pater familias excommunicatione fue-
rit innodatus, a participatione illius familia
excusetur.

Ad primum ergo dicendum est, quod cor-
poralia ad spiritualia ordinantur. Et ideo
potestas quæ se extendit ad spiritualia, et-
iam ad corporalia se extendere potest; si-
cut ars quæ est de fine, imperat de his quæ
sunt ad finem.

Ad secundum dicendum, quod in illo ca-
tu in quo aliquis ex præcepto caritatis com-
municare tenetur, non prohibetur, ut ex
dictis patet (in cor. art.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per ratio-
nem elidas errorem Joannis Wicleff, ut
refertur qu. 21. art. 1. append. dicentis: ex-
communicationem non esse timendam. Cui
concordat Lutherus, ut ibi. Vides enim hic;
quantis incommodis excommunicatio afficiat
excommunicatum; ut non tantummodo il-
lum, sed etiam alios sibi participes ve-
hementer damnificet. Et ratione hac addu-
citur nunc prædictus error. Unde colligitur,
quod dicere, excommunicationem non esse,
& maxime quidem, timendam, stultissimum
est. Secundo habes: quomodo per rationem
ostendas, errorem, pro quanto latenter in-
nuir, quod communicantes excommunicato
non damnificantur, merito damnari a Papa
Urbano sic. Quibus Episcopi non communicant,
non communicetis, & quos eiecerint, non re-
cipiatis. Valde enim est timenda sententia Episco-
pi, licet iniuste liget. Hæc ibi. 11. q. 3.
Facit hoc dictum Urbani magnopere pro qu.
21. art. 4. Excommunicationem enim inju-
stam ligare, est ipsam habere aliquem effe-
ctum. Item a Synodo 8. Si quis frater aut
palam, aut absconse cum excommunicato fuerit
locutus, aut iunctus communionem, statim cum
eo excommunicationis contrahit pœnam. Hæc
ibi. 11. qu. 3. Intellige de excommunicatione
minori ly excommunicationis contrahit pœnam:
quamvis etiam excommunicationem majorem
contrahat in aliquibus casibus cum excom-
municato participans, infra art. 2. Item a
Concilio Carthaginensi 4. Qui communicave-

rit, vel oraverit cum excommunicato, si lai-
cus est, excommunicetur: si clericus, depona-
tur. Hæc ibi. 11. q. 3. Item a Callisto Pa-
pa epist. 2. ad omnes Galliarum episcopos.
Excommunicatos quosque a sacerdotibus
nullus recipiat ante utriusque partis exa-
minationem justam, nec cum eis in oratio-
ne, aut cibo, vel potu, aut osculo com-
municet, nec ave eis dicat: quia, qui-
cunque in his, vel aliis prohibitis, ex-
communicatis communicaverit, juxta Apo-
stolorum institutionem & ipsi simili ex-
communicationi subjacebunt. Ab his ergo
clerici, & laici, se abstineant, qui eadem
pati noluerint. Hæc ibi. Item a Beato Petro
Apostolo in ordinatione Clementis. Si inimi-
cus est iste Clemens alicui pro actibus suis,
vos nolite expectare, ut ipse vobis dicat,
cum illo nolite amici esse: sed prudenter
observare debetis, & voluntati ejus absque
commotione obsecundare, & avertere
vos ab eo, cui ipsum sentitis adversum,
sed nec loqui his, quibus ipse non loquitur:
ut unusquisque, qui in culpa est,
dum cupit omnium vestrum amicitias re-
parare, festinet citius reconciliari ei, qui
omnibus præest, & per hoc redeat ad sa-
lutem, cum obedire cœperit monitis præ-
sidentis. Si vero quis amicus fuerit his,
quibus ipse amicus non est, & locutus fue-
rit his, quibus ipse non loquitur: unus
est & ipse ex illis, qui exterminare volunt
Ecclesiam Dei, & cum corpore vobiscum
esse videatur, mente, & animo contra
vos est. Hæc ibi: & recitantur in epi-
stola prima Clementis primi Papæ ad Jaco-
bum fratrem Domini. Adeo igitur excom-
municatio timenda est, & hoc contra Wi-
cleff, propterea hic adductum, ut etiam aliis
ab excommunicato valde timenda sit. Item
a Fabiano Papa epistola prima sic: Apostoli
statuerunt dicentes, cum excommunicatis non est
communicandum. Et, si quis cum excommuni-
catis, avertendo regulas, scienter psallat in do-
mo, aut simul locutus fuerit, aut oraverit, il-
le communionem privetur. Hæc ibi. Item a ca-
none undecimo Apostolorum. Si quis cum
excommunicato, saltem in domo, locutus fue-
rit, iste communionem privetur. Hæc ibi. Item
a Concilio Arelatenfi, et supra qu. 21. art. 3.
appen. Tertio habes: quomodo per rationem
prædicta Patrum, pro quanto communicatio-
nem in pure corporalibus cum excommuni-
cato non licere dicunt, & intelligas, & pro-
bes, & defendas Quarto vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 92

Utrum participans excommunicato sit excommunicatus.

AD secundam sic proceditur. Videtur quod participans excommunicato non sit excommunicatus. Plus enim separatus est ab Ecclesia Gentilis quam excommunicatus. Sed ille qui participat Gentili, aut Judæo, non est excommunicatus. Ergo nec ille, qui participat excommunicato Christiano.

2. Præterea. Si ille qui participat alicui excommunicato, est excommunicatus, eadem ratione qui participat participanti, erit excommunicatus; & sic in infinitum procedetur: quod videtur absurdum. Ergo non est excommunicatus qui excommunicato participat.

Sed contra est quod excommunicatus est positus extra communionem. Ergo qui ei communicat, a communionem Ecclesie recedit: & sic videtur quod sit excommunicatus.

Respondeo dicendum, quod excommunicatio potest in aliquem ferri dupliciter: aut ita quod ipse sit excommunicatus cum omnibus ei participantibus; & tunc non est dubium quod quicumque participat ei, est excommunicatus majori excommunicatione; aut est excommunicatus simpliciter; & tunc aut participat aliquis ei in crimine, ei præbendo consilium, auxilium, aut favorem; & sic iterum est excommunicatus majori excommunicatione: aut participat in aliis, sicut in verbo, vel in osculo, vel in mensa: & sic est excommunicatus minori excommunicatione.

(*) Hinc in Decretis causa xi. quæst. ii. cap. *Sicut Apostoli* ex Fabiano Papa, & ex can. xi. Apostolorum: „ Si quis cum excommunicatis, averfando regulas, scienter (saltem in domo) simul locutus fuerit, aut oraverit, ille communionem privetur. Et ex Calixto Papa epist. 2. „ Excommunicatos quoscunque nullus recipiat, neque cum eis in oratione, cibo, aut potu, aut oscu-

lo communicet, nec eis Ave dicat: quia quicumque in his vel in aliis prohibitis scienter excommunicatis communicaverit, juxta institutionem Apostolorum ipse simili excommunicationi subiacebit. Et mox ex Isidoro in Regula cap. xviii. „ Cum excommunicato neque orare neque loqui (nisi quæ ad eandem excommunicationem pertinent) neque vesci liceat. (1) Si quis enim cum eo aut palam, aut absconfe locutus fuerit, statim cum eo communem excommunicationis contrahet poenam. Ut & ex Concilio Carthaginensi IV. cap. lxxiii. „ Qui communicaverit vel oraverit cum excommunicato, si laicus est, excommunicetur; si clericus, deponatur. Sed enucleatius infra cap. *Sanctis* ex Urbano III. ad Episcopum Constantiensem „ Sanctis canonibus cautum est ut qui excommunicatis communicaverit, excommunicetur; eo tamen moderamine ut quicumque ignorantia, seu timore, seu necessitate cujuscunque maximi negotii eorum se convictu contaminaverit, cum minoris penitentiae medicina societatis nostræ participationem sortiatur; eos vero qui aut spontanee, aut negligenter inciderint, sub ea volumus disciplinæ coercitione suscipi, ut ceteris merus incutiatur &c. „

Ad primum ergo dicendum, quod Ecclesia non ita intendit corrigere infideles, sicut fideles, quorum cura sibi incumbit: & ideo non ita ardet a communionem infidelium, sicut a communionem fidelium illos quos excommunicat, super quos habet aliquam potestatem (2).

Ad secundum dicendum, quod excommunicato minori excommunicatione licet communicare: & sic excommunicatio non transit in tertiam personam.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem rejicias errorem Joannis Wicleff, & Lutheri (ut refertur q. 21. art. 1. append.) dicentium, excommunicationem non esse timen-

(*) Sequentia quoque textui addidit Nicolajus; ut supra notavimus.

(1) Posteriorem istam partem in Isidoro non extare Appendix notat, sed ex Magistro quodam in-nominato Monachorum citari e Smaragdo in expli-catione Regule S. Benedicti cap. 16. Citat & Ivo separatim utramque partem; nempe primam ex di-ctis Isidori cap. 95. & secundam cap. 96. unde su-

pra, sed ad marginem ex Regula Magistri cap. 23. annotatur.

(2) Quamvis etiam Extra de Judæis & Sacramen-tis Alexander 3. ex Concilio Lateranensi vetans ne christianam mancipia in domibus suis habere permit-tantur, subiungit: Excommunicatus autem qui cum eis præsumpserit habitare.

meridiam (Item *Lutheri* ejusdem addentis esse procurandam, & non privare hominem communibus spiritualibus ecclesie orationibus. In tantum enim timenda est & per articulum hunc, ut etiam participantem cum excommunicato propter damnum sibi inde sequens valde timenda sit. Unde & spiritualibus ecclesie orationibus communibus non tantum privat excommunicatum, sed etiam participantem cum eo, utpote eum, qui ex tali participatione excommunicationem saltem minorem incurrat. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, errores illos (pro quanto participantem cum excommunicato ab omni damno excommunicationis immunem faciunt) damnari merito a Papa *Innoc. III.* *A nobis ex parte tua fuit quaesitum, utrum is, qui excommunicato in locutione, vel oratione scienter communicat, excommunicatum ipsum a sua possit accusatione repellere, &c. Respondemus, quod ipse ab accusatione illius poterit removeri, cum primus a communione fidelium sit exclusus, secundus vero tantum a sacramentorum participatione sit remotus.* Hæc ille de exceptionibus. Nota ly *primus*, & ly *secundus*. Primus enim ille excommunicatus erat majore, & volebat secundum accusare: & secundus erat ex locutione, vel oratione habita cum primo excommunicatus in ipore, & contendebat repellere primum a sui accusatione. Item ab eod. *Innoc. Nuper a nobis, &c. In secunda questione credimus distinguendum, an is, qui nominatim excommunicato communicat scienter, in crimine communicet criminoso si consilium impendendo, auxilium, vel favorem, aut alias in oratione, vel osculo, aut orando secum, aut etiam comedendo. In primo quidem articulo, cum talis communicet crimini, & participet criminoso, ac per hoc videatur ratione damnati criminis delinquere in eum, qui damnavit, ab eo, vel ejus superiore merito delicti tunc erit absolutio requirenda, cum facientem, & consentientem pari pena constringas, &c. In secundo vero casu a sup. Episcopo, vel a proprio sacerdote, poterit absolutionis beneficium obtinere. Quamvis enim & tunc non iudicis, sed juris sententia excommunicato communicans sit ligatus, quia tamen conditor canonis absolutionem ejus sibi specialiter non retinuit, eo ipso videtur concessisse facultatem aliis relaxandi.* Hæc ille de sent. excom. Vide, quam differentiam faciat inter excommunicatum ob participationem in crimine criminoso, idest propter quod lata fuerat excommunicatio, & inter excommunicatum ob participationem in aliis. Faciunt ista Papæ

Innoc. etiam ad qu. 24. art. 2. si bene applicentur. Item a *Gregor. IX.* scribente *Astoriensi* Episcopo. *Si concubina publica clericorum ecclesiastica censura districtione notantur, eisdem concubinarios non est dubium majoris excommunicationis sententia involvi, qui post latam sententiam communicant in eodem crimine.* Hæc ille de sent. excom. Item ab *Innoc. IV.* in Concil. *Lugdun.* *Statuimus, ut nullus iudicum participet cum excommunicato ab eo in locutione, & aliis, quibus ligatus participans excommunicatione minori, &c. salvis constitutionibus legitime promulgatis contra illos, qui in crimine presumunt participare damnato.* Hæc ille de sent. excom. in 6. Item a Concil. *Antiocheno* cap. 2. „ Non „ liceat communicare excommunicatis, ne „ que cum his per domos ingredi, cum eis „ orare, qui ecclesie non participant in oratione: nec in alteram ecclesiam recipi, „ qui ab alia excommunicantur. Quod si „ quis Episcoporum, vel presbyterorum, vel „ diaconorum, vel etiam, qui in canone „ detidentur, excommunicato communicare „ deprehensus fuerit, & hunc oportet com- „ munionem privari, tanquam ecclesie regu- „ las confundentem. *Hæc ibi.* Item a *Synodo 5. Constantinopolitana* confess. 7. „ Pla- „ cuit universo Concilio; ut, qui excom- „ municatus fuerit pro suo neglectu, sive „ Episcopus, sive quilibet clericus, & tem- „ pore excommunicationis suæ ante audien- „ tiam communicare presumpserit, ipse in „ se damnationis iudicetur protulisse senten- „ tiam. *Hæc ibi.* Item a Concil. *Antistodorense* can. 39. „ Si quis presbyter, aut qui- „ libet de clero, aut de populo excommu- „ nicatum, absque voluntate ipsius, qui „ eum excommunicavit, sciens repererit, „ aut cum illo panem manducaverit, vel „ colloquium habere decreverit, simili sen- „ tentiæ subiacebit. „ Hæc ibi. Item, a „ &c. ut supra art. 1. append. Tertio habes: quomodo per rationem Patrum antedicta, pro quanto participantem excommunicato insinuant esse excommunicatum, & intelligas, & probes, & defendas. Quarto vides: quomodo, &c.

ARTICULUS III. 93

Utrum participare cum excommunicato in casibus non concessis semper sit peccatum mortale.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod participare cum excommunicato in casibus

sibus non concessis semper sit peccatum mortale. Quia Decretalis quædam (1) cap. *Sacris* de his quæ vi, metuque &c.) respondet, quod *propter metum mortis non debet aliquis excommunicato communicare: quia aliquis debet prius subire mortem quam mortaliter peccet*. Sed hæc ratio nulla esset, nisi participare cum excommunicato semper esset peccatum mortale. Ergo &c.

1. Præterea. Facere contra præceptum Ecclesie est peccatum mortale. Sed Ecclesia præcipit quod excommunicato nullus communicet. Ergo participare cum excommunicato est peccatum mortale.

3. Præterea. Nullus arcetur a perceptione Eucharistie pro peccato veniali (2) Sed ille qui participat excommunicato in casibus non concessis, arcetur a perceptione Eucharistie, quia incurrit minorem excommunicationem. Ergo participans excommunicato in casibus non concessis peccat mortaliter.

4. Præterea. Nullus debet excommunicari majori excommunicatione, nisi pro peccato mortali (3). Sed aliquis secundum iura (cap. *III. IV. XVI. & seq. XI. quæst. III.*) potest excommunicari majori excommunicatione propter hoc quod excommunicato participat. Ergo participare excommunicato est peccatum mortale.

Sed contra. A peccato mortali nullus potest absolvi, nisi super eum habeat jurisdictionem. Sed quilibet sacerdos potest absolvi a participatione cum excommunicatis. Ergo non est peccatum mortale.

Præterea. Pro mensura peccati debet esse

pœnæ modus. (Deut. *xvii. (4)* Sed pro participatione cum excommunicatis secundum communem consuetudinem non ponitur pœna debita mortali peccato, sed magis debita veniali. Ergo non est peccatum mortale.

Respondeo dicendum, quod quidam dicunt, quod quodocunque aliquis participat excommunicato verbo, vel quocunque dictorum modorum (art. præc.) secundum quos ei communicare non licet, peccat mortaliter; nisi in casibus a jure concessis (cap. *Quoniam xi. quæst. III.*) Sed quia hoc videtur valde grave, quod homo pro uno verbo levi, quo excommunicatum alloquitur, mortaliter peccet, & multis excommunicantes laqueum damnationis iniicerent, quod in eos retorqueretur; ideo aliis probabilis videtur quod non semper peccet mortaliter, sed solum quando in crimine illi participat, vel in divinis, vel in contemptum Ecclesie.

Ad primum ergo dicendum, quod Decretalis illa loquitur de participatione in divinis.

Vel dicendum est, quod similis ratio est de peccato mortali, & de veniali, quantum ad hoc; quia sicut peccatum mortale non potest bene fieri, ita nec veniale: & ideo sicut homo debet prius sustinere mortem quam peccet mortaliter; ita etiam quam peccet venialiter, illo modo debiti quo debet venialia vitare. (5)

Ad secundum dicendum, quod præceptum Ecclesie directe respicit spiritualia, & ex consequenti legitimos actus: & ideo qui communicat ei in divinis, facit contra præcep-

(1) Nempe Innocentii 3. Extra de his quæ vi motusve causa sunt, cap. *Sacris*, ubi paulo aliter plenius ait: *Licet motus assensus culpam, quia semen non eam prorsus excludit, cum pro nullo metu debeat quis mortale peccatum incurvere, qui per metum inductus excommunicatis communicat, eum excommunicationis labe credimus inquinari.*

(2) Ex lege saltem vel obligatione ad sacramenti necessitatem pertinente, quia cum gratiam non tollat, nihil habet per se repugnans cum proprio Eucharistie fructu vel cum effectu principali; quamvis ex decencia quadam & ex congruitate contingere aliter possit; præter aliam causam in hujus argumenti solutione indicandam.

(3) Ut ex Meldensi Concilio c. 56. in Decretis referitur Causa II. quæst. 3. cap. *Nemo*, ubi dicitur. *Nemo Episcoporum quomlibet sine causa & manifesta peccati causa communionem prius ecclesiastica: Sub anathemate autem sine conscientia Archiepiscopi aus Coepiscoporum nullum presumat ponere, nisi unde ca-*

*monias decet auctoritas: quia anathema est æterna mortis damnatio & non nisi pro mortali debet crimine imponi & illi qui aliter non potuerit corrigi. Possit autem aliquem excommunicari excommunicatione majori, quia excommunicato participat, patet ex Nicolao Papa ubi supra cap. præcipue: ut & ex Concilio Toletano 1. cap. *Si quis*, præter illa quæ superius notavimus.*

(4) Ubi nempe dicitur vers. 3. *Pro mensura peccati eris & plagarum modus*: licet alia speciali occasione de flagellandis reis, quæ sensu tamen magis universali analogice sumi potest.

(5) Nimirum non sub pœna damnationis vel cum periculo salutis. Addi potest alia solutio ex quolibet II. quæst. 7. art. 2. ad 3. quod *illa Decretalis intelligitur de iis qui directe communicant excommunicatis*, hoc est qui directe aliquid in eorum favorem præstant. Quid si addamus quoque quod respondet Sylvester, eam intelligi de communicatione in quibusdam quæ secundum se peccata sunt, & nullo metu

captum, & mortaliter peccat; qui autem participat ei in aliis, facit præter præceptum, & peccat venialiter.

Ad tertium dicendum, quod aliquis etiam sine aliqua culpa quandoque ab Eucharistia arceretur; sicut patet in suspensis, vel interdictis: quia tales poenæ quandoque alicui pro culpa alterius, quæ in eis puniuntur, inferuntur.

Ad quartum dicendum, quod quamvis participare excommunicato sit peccatum veniale; tamen participare ei pertinaciter est peccatum mortale. Et propter hoc potest aliquis excommunicari secundum iura.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem deturbes errorem *Waldensium*, & post *Johannis Wicleff*, demum *Lusberi* (ut ait Reverend. Dominicus Soto de just. & jure, lib. 1. qu. 7. art. 3.) dicentium, quod neque in Pontifice maximo, neque in tota Ecclesia ulla est potestas condendi leges morum. Item quorundam dicentium, quod leges ecclesiasticæ non ligant in foro conscientie. Ex primo dicto, crediderim ego, quod *Wicleff* parturivit istum alium errorem (hic ei tribuitur a Concilio *Constantiensi* sessione 8.) videlicet, quod decretales epistolæ sunt apocryphæ, & seducunt a fide Christi, & sunt stulti, qui student eis. Secundo habes: Quomodo per rationem offendas, hos errores merito fuisse damnatos a *Leone X.* in Bulla errores *Lusberi*: quam damnationem vide q. 1. art. 1. append. & 3. part. q. 68. art. 9. Item a Concil. *Constantiensi* sess. 8. cujus damnationem contra *Wicleff*. vide q. 20. art. 3. app. Item ab *Anacleto* Papa III. post Petrum, qui fuit natione Græcus, & a B. Petro presbyter factus, in epist. 3. Si qua vero causa difficiliore inter vos orta fuerint, ad hujus sanctæ Sedis apicem eas, quasi ad caput, referre, ut Apostolico terminentur judicio, quia sic dominum velle ab eoque ita constitutum esse, antedictis testimoniis declaratur. Hæc vero Apostolica Sedes (ut prædictum est) omnium ecclesiarum caput a Domino, & non ab alio constituta est. Et sicut cardine ostium regitur; sic hujus sanctæ Sedis auctoritate o-

mnes ecclesie, Domino disponente, reguntur. Hæc ibi. Ecce, quod Romanus Pontifex habet auctoritatem & a Domino quidem, condendi canones, & plusquam omnes alii. Item a *Marcello* Papa, & martyre in epist. 1. ad Episcopos Antiochenæ provincie. Rogamus vos, fratres, ut non aliud doceatis, neque sentiasis, quam quod a Beato Petro Apostolo, & a reliquis Apostolis, & Patribus accepistis, &c. Ipse enim caput est totius Ecclesie, cui ait Dominus, Tu es Petrus. & super hanc petram, &c. Ejus sedes primitus apud vos fuit, que postea (jubente Domino) Romanam translata est, &c. Si vestra Antiochena; qua olim prima erat, Romana cesset Sedi, nulla est, qua ejus non sit subjecta ditioni, ad quam omnes quasi ad caput juxta Apostolorum, eorumque successorum sanctiones, Episcopi, quibus necesse fuerit, suffugere, eamque appellare debent, ut inde accipiant tuitionem, & liberationem, unde acceperunt informationem, atque consecrationem, &c. Episcoporum judicium, & summam censuram negotia, sive cuncta dubia Apostolica Sedis auctoritate sunt agenda, & finienda. Et omnia conprovincialia negotia hujus sanctæ universalis, & Apostolicæ Ecclesie sunt retractanda judicio: si hujus Ecclesie Pontifex præceperit. Hæc ibi. & recitantur partim 24. q. 1. rog. & partim 2. q. 6. ad Romanam Ecclesiam. Ecce, quanta est auctoritas Pontificis Romani, & sanctionum, idest decretorum, seu canonum ejus, contra *Wicleff* & socios. Item a *Nicolao* I. Papa Si Romanorum Pontificum decreto cæterorum opuscula tractatorum approbantur, vel reprobantur, ita ut, quod vere Sedes Apostolica probavit, hodie teneatur acceptum, & quod illa repulit, hæcenus inefficax habeatur, quanto potius ea, que ipsa pro catholica fide, pro sanis dogmatibus, pro variis, & multis variis ecclesiæ necessitatibus & fidelium moribus diverso tempore scripsit, omni honore debent præferri, & ab omnibus prorsus in quibuslibet necessitatibus vel opportunitatibus [discretionem, vel dispensationem magistræ] reverenter assumi &c. Hæc ille scribens Archiepiscopis, & Episcopis per Galliam constitutis, & recitatur dist. 19. cap. Item ab eodem scribente ad clerum Constantinopolitanum. Si decreta Romanorum
Pon-

metu mortis fieri debent, nec fieri sine mortali culpa possunt, quicunque metu præterdatur: Vel quod respondet Soto 4. Sent. dist. 22. intelligi de communicatione in iis quæ in contemptum Religionis exiguntur, ut si ad illudendum sacrificio Missæ compel-

latur Sacerdos coram excommunicato celebrare; quia tunc mori potius debet, cum ad fidei confessionem id pertineat, & per consequens nullo metu omitti possit &c.

Pontificum non habetis, de neglectu, atque injuria estis redarguendi. Si vero habetis, & non observatis, de temeritate estis corripendi, & increpandi. Hæc ibi: & recitantur d. 20. c. fi. Ecce, quantum robur obtineant Romanorum Pontificum decreta, Canones, atque leges. Item a Conc. *Læteranensi* sub *Leone X.* sess. 15. sive a *Leone ipso* ibi facto eodem approbante Conc., Solum Romanum Pontificem pro tempore existentem, tanquam auctoritatem super omnia Concilia habentem, Conciliorum indicendorum, transferendorum, ac dissolvendorum plenum jus, & potestatem habere, nedum ex sacræ scripturæ testimonio, dictis sanctorum Patrum, ac Romanorum Pontificum, sacræque Canonum decretis, sed propria etiam eorundem Conciliorum confessione manifeste constat, quorum aliqua referre placuit; reliqua vero (utpote notoria) silentio prætere. In *Alexandrina* enim Synodo legimus, *Nicœnam Synodum* statuisse: non debere absque *Romani Pontificis Auctoritate*. Concilia celebrari. Neq. nos latet, *Leonem primum Pontificem*. *Ephesinam Synodum* secundam ad *Chalcedonensem* transtulisse. *Martinum Papam V.* Præsidentibus suis in Concilio *Senensi* potestatem transferendi Concilium (nulla consensus ipsius Concilii mentione habita) dedisse: *Ephesinam* quoque primam Synodum *Cœlestino*. *Chalcedonensem* *Leoni I.* sextam *Agathonis*, septimam *Hadriano*, octavam *Nicolao Romano Pontificibus* maximam reverentiam exhibuisse, eorundemque Pontificum institutionibus, & mandatis in sacris Conciliis per eos editis, & factis reverenter, & humiliter obtemperasse, &c. Consueveruntque antiquorum Conciliorum Patres pro eorum, quæ in suis Conciliis gesta fuerunt, corroboratione, a Romanis Pontificibus subscriptionem, approbationemque humiliter petere, & obtinere, prout ex *Nicœna*, *Ephesina*, *Chalcedonensi*, sexta *Constantinopolitana*, septima eadem *Nicœna*, *Romana* sub *Symmacho*, Synodis habitis, earumque gestis manifeste colligitur. Hæc ibi. Ecce, quantum Concilia venerentur Canones, leges, sive decreta Romanorum Pontificum in moribus dirigendis, & ad deo, ut illorum Pontificum decreta ipsa propriis legibus anteponant, quamvis *Wicleff*. hoc ipsum intelligere noluerit, ut bene ageret. Ex illo dicto *Leonis*, scilicet tanquam auctoritatem super omnia concilia habentem,

verus insinuat sensus Concilii *Constantiensis* in session. 4. 5. definitis, quod Concilium generale habet immediate potestatem a Christo, cui quilibet, etiam dignitatis *Papalis*, obedire tenetur. Ex illo, inquam, dicto *Leonis* habetur, quod sensus veras definitionis ipsius est solum pro casu tali, scilicet Schismatis, in quo tunc reperiabatur, *Constantiense Concilium* loqui, & intelligi velle, non autem absolute. Licet enim nullum generale Concilium legitimum destruat aliud: nam Deus, Conciliis ipsis semper assistens, non est Deus dissensionis, sed pacis; unum tamen ipsorum, scil. posterius, solet declarare aliud, scil. prius: quando clariori noticia prioris opus est, l. q. 50. art. 1. appen. & q. 39. art. 2. ad secundam. Facit ad eundem verum sensum, quem diximus, Concilii *Constantiensis Eugenius IV.* Papa in libello suo apud *Florentiam* promulgato, qui incipit *Moses servus Dei*. Ibi siquidem dicit, quod Concilium *Basileense* in sensum malignum, & a sana doctrina penitus alienum pertraxit Concilium *Constantiense* in hoc, quod ipsum *Basileense* definiat; Concilia generalia habere immediate potestatem a Christo, & esse supra Papam; quam definitionem prædictus *Eugenius* damnat, & reprobat ad sensum *Basileensem*. Nec immerito quidem sic loquitur *Eugenius*, juxta, de regulis juris, in lib. 6. regula 88. *Cœcum est, quod is committit in legem, qui legis verba complectens contra legis nititur voluntatem.* Nam Concilium *Basileense* verba decreti *Constantiensis* amplectens contra voluntatem ejusdem *Constantiensis* eadem verba, non sine gravissimo Ecclesiæ scandalo, factis etiam ipsis retorquebat. Illa enim quæ *Constantiense* respectu solum *Papæ* incerti, & determinaverat, & intelligi voluerat, *Basileense* contra omne jus traherat in diversum, idest, ad standum etiam respectu *Papæ* indubitati: qualis erat *Eugenius* ipse. Valet multum ad omnia præmissa *Pii II.* *Papæ* Bulla retractationum omnium scriptorum per eum adhuc in minoribus agentem pro Concilio *Basileensi*, & contra *Eugenium IV.* summum Pontificem. Vide illam totam in tomis Conciliorum autem *Læteranensi* novissimum positam, quoniam dignissima est, & scitu necessaria continet. Vide infra q. 17. alias 40. art. 6. in text. & *elucid.* Firmissime igitur ex his tenendum est, quod *Papa* indubitatus, idest, non per schisma, sed canonicè electus, est caput Vicarium Christi super totam Ecclesiam catholicam, & immediate habens plenitudinem potestatis

testatis ab ipso Christo. Item damnantur errores prædicti in principio appendicis a quinta Synodo Constantinopolitana, confess. 1. *Suscipimus eusem, & amplectimur epistolas Præsulum Romane Sedis Apostolicæ, tam aliorum, quam Leonis sanctæ memoria de vestra fide scriptas, & de quatuor sanctis Conciliis, & cæt. Necessarium est consensu de tribus capitulis, unde quibusdam quæstio nata est. Et ideo petimus, præsidente nobis vestra beatitudine, finem quæstioni imponi Deo placitum, &c.* Hæc ibi. Ecce, quod Romanus Pontifex, hic erat *Vigilius* Papa, cui tunc scribebant, præfident Conciliis, decretisque suis, finem Deo placitum quæstionibus exortis imponit. Item a quinta Synodo Constantinopolitana, actione prima. „ Dominus Ecclesiæ suæ donavit illud scutum „ semper inexpugnabile adversus hæreses, excitando spiritum Agapeti Romani Pontificis, „ &c. neque semel suscipere voluit Anthimum furentem contra divinos canones „ &c. sed injuriam sacrorum, ac divinorum Canonum vindicans, „ &c. Imperatore nostro catholicam fidem, & divinorum Canonum auctoritatem adjuvante „. Hæc ibi. Ubi vides, quod non semel Concilium canones Pontificios vocat sacros, atque divinos, quos *Wicleff* cum suis ita concludat. Item a Concilio *Toletano III.* decretorum suorum cap. 3. „ Nunc, pace Ecclesiæ Christi „ misericordia reparata, omne, quod præcoram Canonum auctoritas prohibet, sit resurgente disciplina inhibendum, & agatur „ omne, quod præcepit fieri. Permaneant „ in suo vigore Conciliorum omnium constitutiones, simul & sanctorum Præsulum Romanorum Epistolæ. Nullus deinceps „ ad promerendos honores ecclesiasticos contra Canonum statuta aspiret indignus. Nihil ex hoc fiat, quod sancti Patres spiritus Dei pleni sanxerunt, debere non fieri. „ Et qui præsumperint severitate priorum „ Canonum dstringantur „. Hæc ibi. Ubi vides de mente Concilii esse quod Præsulum Romanorum epistolæ, & canones a spiritu Dei proficiantur. *Tertio* habes: quomodo per rationem ostendas, merito fuisse insinuatum a summis Pontificibus *Gregorio VIII.* & *Innocentio III.* quod participans cum excommunicato simpliciter non incurrit peccatum mortale: dummodo non in contemptum pertinaciter, ac in divinis fiat. Vide supra *arr. Summ. S. Tb. Tom. XIII.*

1. *not. post probas. conclus. prima & ar. 2. append. ly nuper a nobis, &c. & bene applica: specialiter ponderando differentiam participantium cum excommunicatis positam ab Innocentio. Quarto* habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto insinuant, quod participare cum excommunicato in casibus non concessis, non semper est peccatum mortale, & intelligas, & probes, & defendas. *Quinto* vides, quomodo, &c.

Q U Æ S T I O XXIV.

De absolutione ab excommunicatione,

In tres articulos divisa.

D Eince considerandum est de absolutione ab excommunicatione.

Circa quod tria quærentur.

Primo, utrum quilibet sacerdos possit subditum suum ab excommunicatione absolvere.

Secundo, utrum aliquis possit invitus ab excommunicatione absolvi.

Tertio, utrum aliquis possit absolvi ab una excommunicatione, & non ab alia.

A R T I C U L U S L 93

Utrum quilibet sacerdos possit subditum suum ab excommunicatione absolvere.

S. Thom. in IV. dist. xviii. quæst. 2. art. 5. quæst. 1. & seq.

A D primum sic proceditur. Videtur quod quilibet sacerdos subditum suum possit ab excommunicatione absolvere. Majus enim est vinculum peccati quam excommunicationis. Sed quilibet sacerdos potest suum subditum a peccato absolvere: Ergo multo fortius ab excommunicatione.

2. Præterea. Remota causa, removetur effectus. Sed excommunicationis causa est peccatum mortale. Ergo cum possit quilibet sacerdos a peccato illo mortali absolvere, poterit ab excommunicatione similiter.

Sed contra. Eiusdem potestatis est excommunicare, & excommunicatum absolvere, Sed sacerdotes inferiores non possunt suos subditos excommunicare (1). Ergo nec absolvere.

D d Re-

(1) Ut superius quæst. 2. art. 1. ex professo dictum & ex variis Decret. probatum est: Indeque

novo Episcopi cap. Vrsu Causa 16. quæst. 2. ex Restripto Ioannis Papæ prope finem excommunicatio dici-

Respondeo dicendum, quod a minori excommunicatione quilibet potest absolvere qui potest a peccato participationis absolvere. Si autem sit major, aut est lata a iudice; & sic ille qui tulit, vel ejus superior potest absolvere: vel est lata a jure: & tunc Episcopus; vel etiam sacerdos potest absolvere, exceptis sex casibus, quos sibi juris conditor, scilicet Papa, reservavit. Primus est; quando aliquis injicit manus in clericum, vel in religiosum. Secundus est de illo qui frangit Ecclesiam, & est denunciatus. Tertius est de illo qui incendit Ecclesiam, & denunciatus est. Quartus est de illo qui in divinis communicat scienter excommunicatis nominaliter a Papa. Quintus de illo qui falsificat litteras Sedis apostolicæ. Sextus de illo qui excommunicatis in crimine communicat: non enim debet absolvi nisi ab eo qui excommunicavit, etiam si non sit ejus subditus: nisi propter difficultatem accedendi ad ipsum absolveretur ab Episcopo, vel a sacerdote proprio, præstita juratoria cautione, quod parebit mandato illius iudicis, qui sententiam tulit.

A primo autem casu octo excipiuntur. Primus est in articulo mortis, in quo a quolibet excommunicatione potest quis a quolibet sacerdote absolvi. Secundus, si sit ostiarius alicujus potentis, & non ex odio, vel proposito percussit. Tertius, si percussus sit mulier. Quartus, si sit servus; & dominus læderetur de ejus absentia, qui non est in culpa. Quintus, si Regularis Regularem percutiat; nisi sit enormis excessus. Sextus, si sit pauper. Septimus, si sit impubes, vel senex, vel valetudinarius. Octavus, si habeat inimicitias capitales.

Sunt etiam alii septem casus, in quibus percussus Clericum excommunicationem non incurrit. Primo, si causa disciplinæ, ut magister, vel prælatus, percusserit. Secundo, si

joceat levitate. Tertio, si invenerit eum turpiter agentem cum uxore, vel matre, vel sorore, vel filia. Quarto, si statim vim vi repellat. Quinto, si ignoret eum esse clericum. Sexto, si inveniat eum in apostasia, post trinam admonitionem. Septimo, si transferat se clericus ad actum penitus contrarium, ut si fiat miles, vel ad bigamiam transeat.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis vinculum peccati sit majus simpliciter quam excommunicationis; tamen quoad aliquid vinculum excommunicationis est majus, inquantum non solum obligat quoad Deum, sed etiam in facie Ecclesiæ. Et ideo in absolvendo ab excommunicatione requiritur jurisdictio in exteriori foro, non autem in absoluteione a peccato: nec exigitur cautio iuramenti, sicut exigitur in absoluteione ab excommunicatione: per juramentum enim controversiæ quæ sunt inter homines, terminantur, secundum Apostolum (Heb. vi. (1)

Ad secundum dicendum, quod cum excommunicatus non sit particeps sacramentorum Ecclesiæ, sacerdos non potest absolvere excommunicatum a culpa, nisi sit prius absolutus ab excommunicatione.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per D. Thomam excludas errorem postiferum *Lutheri* (ut refert *Leo X.*) dicentis; quod Romanus Pontifex Petri successor non est Christi vicarius super omnes totius mundi ecclesiæ ab ipso Christo in B. Petro institutus. Item cujusdam *Marfilii*, & *Joannis de Laudano* (ut refert Cardin. Turrecrém. de *Eclesi. lib. 3. cap. 37.*) dicentium, Papa. Archiepiscopus, Episcopus, ac simplex sacerdos sunt omnes æqualis auctoritatis, ac ju-
rif-

dicitur; & cap. *Corripiantur* *Causa 24. quest. 3.* ex Augustini sensu *episcopale iudicium*: Inferiores tamen Sacerdotes intelliguntur qui sunt subordinati Episcopo & jurisdictioni eius directe subsumunt in proposito: Nam aliqui Prior qui dignitate inferior est Episcopo, potest in canobio sive monasterio suo sententiam excommunicationis valide promulgare; ut colligitur ex cap. *Cum in Ecclesia* Extra de maiestate & obedientia, ubi aliquam a Priore S. Victoris latam Innocentius 3. approbat & confirmat: Nimirum quia quasi episcopalem auctoritatem habet Prior quoad monachos quibus præest. Huc spectat quod *Causa 11. qu. 3. cap. Debent* ex Concilio Rothomagensi vel

Zacharia Papa dicuntur Sacerdotes numero duodecim Episcopum debere circumferre quando excommunicatus; ut & quando excommunicatum absolvis, cap. *Cum aliquis* ibidem paulo infra: Et cap. *Si Petrus* *Causa 24. qu. 1.* ex Ambrosio super Luc. 22. *Ille condemnat qui & absolvis* &c. Et cap. *Monachi* Extra de sentent. excommunicationis, ubi Monachi & Canonici Regulares absolvi posse ab Abbate significantur; ut & cap. *Canonice* ibidem.

(1) Paulo aliis verbis id experimentem vers. 16. Nempe sic: *Omnis controversia hominum finis ad confirmationem est iuramentum.*

jurisdictionis ex institutione Christi : sed, quod unus plus habeat alio, est ex concessione Imperatoris : & , sicut concessit, ita revocare potest. Item ejusdem *Marsilii* (ut idem Cardinalis refert de *Eccles. lib. 2. cap. 47.*) dicentis, quod Papa non habet jurisdictionem coactivam super fideles, nisi in quantum concedit Imperator. Item *Jacobi Prapofiti* (*Prat. Jacob. Prapof.*) dicentis : Petrus Galilæus solo jure humano factus est primus. & supremus inter reliquos Apostolos : & idem censendum est de quolibet Petri successore. Ergo, secundum istum, jure divino Papa non est super alios Episcopos. Item *Joannis Westphali* dicentis, quod Papa sit super omnes : & unus Episcopus super alium, non a Christo sed humana electione institutum est. Item *Joannis Wicleff* dicentis, quod post *Urbanum VI.* non est aliquis recipiendus in Papam : sed vivendum est more Græcorum legibus propriis. Item *Ruthenorum* dicentium, Papam verum non fuisse D. Petrum, & Romanæ sedis Antistitem, nec ejus successorem. Item *Erasmi* (ut refert *Jacob. Lap. Sionica* post suum itinerarium) dicentis : Monarchia Romani Pontificis post Hieronymi sæculum exorta est : & , quod ætate D. Hieronymi non erat solitum quemquam arcere a communione (quod, novo verbo, vocant excommunicare) nisi qui ad eam pertinuisset ecclesiam : & , quod Romanus Pontifex apud veteres, non appellabatur summus, sed Romanus. Ex omnibus his *Erasmi* verbis satis probatur (ait idem *Jacob.*) ipsum credere, Romanum Pontificem tunc non habuisse jus excommunicandi, nisi diocesis Romanæ homines. Item *Pseudoapostolorum* dicentium, quod potestas, quam Christus Romano Pontifici, & cuicumque successori in Petro conferat, jam inanis reddita est, & omnino periit ob Pontificum Romanorum malitiam. Item *Marsilii* dicentis, quod Papa post Christi ascensionem non mansit ipsius Vicarius generalis. Item *Aetii. & Waldensium* (ut refert *Alphonf. Cast. adv. heres.*) dicentium. Episcopum non esse simplici sacerdoti superiorem. Item *Pseudoapostolorum* dicentium, quod Papa aliquem absolvere non potest, nisi ea præditus sit sanctitate, qua polluit B. Petrus. Item *Lutheri* blasphemiam hæreticalem dicentis : Pontificum nomen inane prorsus esse, quia re ipsa nihil aliud est, quam regnum diaboli, & potentia robusti venatoris Nemroth. Item ejusdem dicentis, Papam super alios Pontifices mera tyrannide fuisse exaltatum. Contra hos omnes singulos,

ac similes, dirigitur præfens articulus sancti Doctoris. Nam articulus præsupponit, Papam esse super Episcopos, hosque super simplices sacerdotes : ac ideo absolutionem excommunicationis eis pro diversitate tribuit, id, quod prædicti errores omnes directe, vel indirecte, destruere moliantur. *Secundo* habes : quomodo per D. Thomam ostendas, hos merito damnari a *Mart. 20.* Ibi enim Dominus filiis Zebedæi querentibus principatum præ Petro apud seipsum, cum essent Priores aliis, ut patet ex admissione ipsorum tantum cum Petro ad fuscitationem filiz Archisynagogi, *Mar. 5.* & ad transfigurationem, 9. & ad orationem in horto, 14. significantibus hoc, secundum Chrysof. ut in *Cæna aurea D. Thom. super Mart. per ly sedere ad dexteram tuam, & ad sinistram in regno tuo*, respondit quod sedere sic, non erat suum dare, nisi quibus paratum erat a Patre suo. Nam per hoc responsum intentioni prædictæ querentium connexum patet; quod principatus a Christo datus Petro, fuerat olim ab æterno paratus a Patre cœlesti, idest, fuerat jam ab æterno prædestinatum, & fixum a Patre, & Filio, & Spiritu Sancto, quod talis principatus postmodum a Deo humanato daretur Petro, & in sua persona omnibus successoribus Petri. Propterea ad significandum etiam successores in plurali dicitur *ly quibus paratum*, &c. Ex hoc igitur loco bene secundum Chrysofostomum confiderato, monstratur optime, & quod primatus Petri non est quid de repente natum, sed ab æterno a summa Trinitate præordinatum, & quod damnabilis valde est hæresis dicens, quod non est de jure divino talis primatus. Concilium autem *Florentinum* sess. ult. sic : De „ finimus. sanctam Apostolicam Sedem, & „ Romanum Pontificem in universum orbem „ tenere primatum, & ipsum Pontificem Romanum successorem esse Beati Petri Principis Apostolorum, & verum Christi vicarium, totiusque Ecclesie caput, & omnium christianorum patrem, ac doctorem existere, & ipsi in B. Petro pascendi, & gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis œcumenicorum Conciliorum, & in sacris canonibus continetur. Renovantes insuper ordinem traditum in canonibus cœterorum venerabilium Patriarcharum, ut Patriarcha Constantinopolitanus, secundus sit post sanctissimum Romanum Pontificem, tertius vero Alexandrinus, „ Dd 2 „ quar-

„ quartus autem Antiochenus, quintus Hierosolimitanus, salvis videlicet privilegiis
 „ omnibus, & juribus eorum. *Hæc ibi in litteris sanctæ unionis Græcorum, & Latinorum. Item a Pio II. in Bulla retractationum omnium pro Eugenio IV. contra Synodum Basileensem. Inter quæ Tertius claruit Eugenius ex monasterio sancti Anastasii ad summum sacerdotium evocatum ad quem Divus Bernardus Monachorum pater non minus doctrinæ fulgore, quam vitæ sanctimonia illustris: Indagamus, inquit, adhuc diligentius, quid sis; quam geras videlicet personam, pro tempore in Ecclesia Dei, Tu es Sacerdos magnus, tu summus Pontifex, tu princeps Episcoporum, tu hæres Apostolorum, Tu primatu Abel, gubernatu Noe, patriarchatu Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, auctoritate Moysen, iudicatu Samuel, potestate Petrus, unitate Christus. Tu es, cui claves traditæ, cui oves creditæ sunt. Sunt & alii quidam cæli janitores, & gregum pastores; sed tu tanto gloriosius, quanto & differentius utrumque præ illis nomen hæreditasti. Habent illi assignatos sibi greges, singuli singulos: tibi universi crediti uni sumus. Nec modo ovium, sed & pastorum, tu unus omnium pastor. Hæc Bernardus ad Eugenium III. scribit, cui supremam & omnimodam in Ecclesia potestatem concedit. Quod ille de Tertio, testatur Eugenio, hoc nos de Quarto, & omnibus aliis Romanis Pontificibus profitemur, quia dignitatis est auctoritas. Liqueat igitur, unum in Ecclesia caput esse, & unum Principem. *Hæc ibi. Nota ly dignitatis est auctoritas. Non enim dicit bonitatis, vel qualitatis, vita, aut scientiæ, est auctoritas. Vide quæst. 17. art. 1. app. & bene nota. Item a Bonifacio VIII. in extr. de major. & obed. Unam sanctam Ecclesiam catholicam, & ipsam Apostolicam, urgente fide, credere cogimur & tenere, &c. extra quam nec salus est, nec remissio peccatorum, &c. una nempe fuit diluvii tempore Arca Noe, unam Ecclesiam præfigurans, unum (Noe videlicet) gubernatorem habuit, & rectorem: extra quam omnia subsistentia super terram legimus fuisse deleta. Hanc autem veneramur, & unicam, dicente Domino in Propheta. Erue a framea Deus animam meam & de manu canis unicam meam. Pro anima enim, idest pro seipso capite, simul**